Информация о результатах
Комиссии при администрации городского округа Тольятти
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от 06.09.2023. ПРОТОКОЛ № 6

1. Рассмотрены 2  уведомления специалистов отдела правового обеспечения правового департамента администрации городского округа Тольятти И. и Д.  о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Комиссией принято решение:
- признать, что при исполнении специалистом отдела правового обеспечения правового департамента И.  должностных обязанностей временно отсутствующего начальника отдела правового обеспечения правового департамента администрации возможно возникновение личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов между ней и ее сестрой Д., замещающей должность специалиста того же отдела.

В качестве мер по урегулированию возможного возникновения конфликта интересов рекомендовано:
- Главе городского округа Тольятти, заместителю главы – руководителю аппарата администрации городского округа Тольятти, руководителю правового департамента, руководителю управления муниципальной службы и кадровой политики изменить должностное положение одного из специалистов отдела правового обеспечения правового департамента путем перевода в другое структурное подразделение правового департамента / иного органа администрации городского округа Тольятти;
- Главе городского округа Тольятти, заместителю главы – руководителю аппарата администрации городского округа Тольятти, руководителю правового департамента, руководителю управления муниципальной службы и кадровой политики не возлагать на указанных специалистов обязанности начальника отдела правового обеспечения правового департамента в период его временного отсутствия до принятия соответствующего решения об изменении должностного положения одного из специалистов;
- И. и Д. принимать меры по недопущению и (или) урегулированию конфликта интересов или возможности его возникновения.

Контроль за исполнением решения Комиссии возложить на:
- заместителя главы – руководителя аппарата администрации городского округа Тольятти.
- руководителя правового департамента.
- руководителя управления муниципальной службы и кадровой политики.

В случае, нарушения требований законодательства по недопущению конфликта интересов на муниципальной службе и допущении случая возникновения конфликта интересов к виновным лицам применить меру ответственности в соответствии с действующим законодательством.

2. Рассмотрены материалы проверки соблюдения требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов специалистом отдела правового обеспечения правового департамента администрации городского округа Тольятти И., исполнения ею обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Комиссией принято решение:
- признать, что специалистом отдела правового обеспечения правового департамента администрации городского округа Тольятти И. не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов, в связи с отсутствием поданного в установленном порядке письменного уведомления о возможном возникновении личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов между ней и ее сестрой Д.

- рекомендовать главе городского округа Тольятти рассмотреть вопрос о применении к специалисту отдела правового обеспечения правового департамента администрации И. дисциплинарного взыскания в виде замечания.

Контроль за исполнением решения Комиссии возложить на:
- руководителя управления муниципальной службы и кадровой политики

3. Рассмотрено уведомление специалиста финансово-экономического отдела департамента образования администрации городского округа Тольятти Ч. о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Комиссией принято решение: признать, что при исполнении ведущим специалистом финансово-экономического отдела департамента образования Ч. должностных обязанностей временно отсутствующего начальника финансово-экономического отдела департамента образования администрации возможно возникновение личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов между ней и ее матерью Ш., замещающей должность экономиста того же отдела.

В качестве меры по недопущению возникновения конфликта интересов между Ч. и Ш:
- Главе городского округа Тольятти, заместителю главы – руководителю аппарата администрации городского округа Тольятти, руководителю департамента образования, руководителю управления муниципальной службы и кадровой политики не возлагать на Ч. обязанности начальника финансово-экономического отдела департамента образования в период его временного отсутствия;
- Ч. и Ш. принимать меры по недопущению и (или) урегулированию конфликта интересов или возможности его возникновения.

Контроль за исполнением решения Комиссии возложить на:
- заместителя главы – руководителя аппарата администрации городского округа Тольятти,
- руководителя департамента образования,
- руководителя управления муниципальной службы и кадровой политики.
 В случае, нарушения требований законодательства по недопущению конфликта интересов на муниципальной службе и допущении случая возникновения конфликта интересов к виновным лицам применить меру ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Информация о результатах Комиссии
при администрации городского округа Тольятти
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от 31.10.2023. ПРОТОКОЛ № 7

1. Рассмотрено обращение Г, ранее замещавшего в администрации городского округа Тольятти должность руководителя управления, о даче согласия на замещение им должности инструктора по спорту в МБУ г.о. Тольятти.
Комиссией принято решение: Дать согласие Г. на замещение на условиях трудового договора должности инструктора по спорту в МБУ.

2. Рассмотрен вопрос о возможности замещения Л, ранее замещавшего должность заведующего сектором вадминистрации Центрального района, в течение двух лет после увольнения должности в коммерческих организациях.
Решили: дать согласие Л. на замещение должности главного инженера в двух организациях на условиях трудового договора.

Информация о результатах Комиссии
при администрации городского округа Тольятти
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов от 17.11.2023. ПРОТОКОЛ № 8

1. Рассмотрено обращение В., замещавшего в администрации городского округа Тольятти должность специалиста отдела ЖКХ департамента городского хозяйства, о даче согласия на замещение им должности главного инженера в ИП.
Комиссией принято решение: Дать согласие В. на замещение на условиях трудового договора должности главного инженера в ИП

2. Рассмотрены 2 уведомления специалистов отдела контрольных мероприятий управления административной практики и контроля администрации городского округа Тольятти М. и Ш. о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.
Решили: признать, что личная заинтересованность М. и Ш может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей и привести к конфликту интересов.
Рекомендовать в качестве меры по недопущению возникновения конфликта интересов:
- Главе городского округа Тольятти, заместителю главы – руководителю аппарата администрации городского округа Тольятти, руководителю управления административной практики и контроля, руководителю управления муниципальной службы и кадровой политики не возлагать на М. и Ш.  обязанности временно отсутствующего заместителя руководителя управления – начальника отдела контрольных мероприятий управления административной практики и контроля, а также руководителя управления административной практики и контроля;
- М. и Ш. не исполнять  обязанностей временно отсутствующего заместителя руководителя управления – начальника отдела контрольных мероприятий управления административной практики и контроля, а также руководителя управления административной практики и контроля;
- М. заявлять самоотвод в качестве члена административной комиссии при рассмотрении протоколов об административных правонарушениях, составленных Ш.;
- Ш. заявлять самоотвод в качестве члена административной комиссии при рассмотрении протоколов об административных правонарушениях, составленных М.
Контроль за исполнением решения Комиссии возложить на:
- руководителя управления административной практики и контроля, заместителя руководителя управления начальника отдела контрольных мероприятий управления административной практики и контроля;
В случае, нарушения требований законодательства по недопущению конфликта интересов на муниципальной службе и допущении случая возникновения конфликта интересов к виновным лицам применить меру ответственности в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: _GoBack]